
 
 
  

 
 

 

          Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

Deliberazione n. 29 del 03/04/2025 

 

OGGETTO: Iscrizione a calendario FIA 2025 “22° Rally Italia Sardegna”. 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” che ha recepito la normativa introdotta dal D. Lgs. n. 

29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 

dell’art. 27 bis del citato decreto legislativo 29/1993 ed in particolare gli artt. 4 e 17; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI il quale stabilisce che, 

prima dell’inizio dell’esercizio finanziario, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui 

al citato Regolamento di Organizzazione; 

 

 



 
 
  

 
 

 

 

CONSIDERATO che l’ACI è membro della FIA - Fédération Internationale de l’Automobile - fin dalla 

sua fondazione e che la FIA organizza il Campionato del Mondo Rally; 

 

CONSIDERATO che l’ACI è anche soggetto organizzatore di gare e che in virtù dell’associazione 

alla FIA organizzerà il “22° Rally Italia Sardegna”, prova del Campionato del Mondo Rally che si 

svolgerà nel territorio di Olbia dal 5 all’8 giugno 2025; 

 

CONSIDERATO che l’iscrizione di una gara rally al Campionato del Mondo FIA comporta il 

pagamento dei relativi diritti di iscrizione, il cui importo è fissato annualmente dalla FIA e che per il 

2025 è pari a € 411.820,00; 

 

PRESO ATTO che con fattura n. FFR-SI/25000752 del 27/02/2025 la FIA ha chiesto il pagamento 

dell’iscrizione del “22° Rally Italia Sardegna” al Campionato del Mondo Rally 2025 per l’importo di € 

411.820,00 IVA esente; 

 

VISTO la nota prot. n. A78A2E2/0000725/25 del 31 marzo 2025 con la quale il Direttore della 

Direzione Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali ha chiesto al sottoscritto Commissario 

Straordinario dell’Automobile Club d’Italia l’autorizzazione al pagamento della citata fattura della FIA; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere al pagamento della fattura in argomento per il corretto 

svolgimento della prova di Campionato del Mondo Rally organizzata dall’ACI; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di riconoscere alla FIA – Fédération Internationale de l’Automobile – sede di Parigi, l’importo di € 

411.820,00 IVA esente per l’iscrizione del “22° Rally Italia Sardegna” al Campionato del Mondo Rally 

2025. 



 
 
  

 
 

 

L’importo di € 411.820,00 IVA esente verrà contabilizzato sul conto CO.GE. 410715001 “Iscrizione 

a competizioni” – WBS A-308-01-05-2011 del budget di gestione 2025 assegnato alla Direzione per 

lo Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali. 

 

Le competenti Direzioni, Servizi ed Uffici sono incaricate di dare esecuzione alla presente 

deliberazione. 

 

 

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

                                                                                   Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette       

        F.to                                                                                                              

 


